omnium notitia , tantaque sæculorum doctissimorum-
que niteseebat virorum majestate ; ità absolutum om-
nibus numeris scientiarum sistema dixisses , ut nihil
posset adjici , nihil immutari. Avitum igitur doctrinæ
corpus non augere , sed ediscere , non perficere ,
sed integrum et semper idem nepotum religioni tra-
dere , nitebantur etiam tum ii omnes qui doctorum
gloriabantur titulo et immunitatibus. Atque , uti ex di-
vina quadam lege in omnibus , quæcumque humana
sunt , solet fieri negotiis , quæ cum diù proiecta con-
siterint , stare nequeunt , sed retrorsùm statim trahuntur ,
ità Scholasticam doctrinam velut senilis sensim invade-
bat mediocritas , et desidia , crescensque in dies sterili-
tas. Quod quidem sæpè et Brunus conqueritur (4).

Dum autem in academiis et monasteriis parcìus vita
fluebat et lucebat scientiarum lumen , paulatim indè ad
novum confudit patrocinium neglectus Musarum cho-
rus. Non ex disputantium doctorum strepitu et profes-
sorum auditoriis , sed ex castris bellicis prodiisse no-
vam illam Cartesii methodum et philosophiam : non
pontificum , sed regum interfuisse consiliis Baconem
illum qui scientiarum est Instaurationem molitus , —
neminem certò fugit. Atque etiam anteà apud legum

(4) Quindi avviene , che li dottori vanno a buon mercato , comme le sardelle ; per che , come con poca fatica si creano , si trovano , si pescano , così con poco prezzo si comprano. Or dunque , tal essendo a presso di noi il volgo di dottori in ques-
ta etade , accade , che tanto manca , che uno per chiamarsi
dottore possa esser stimato aver novo grado di nobiltade , che
più tosto è suspecto di contraria natura e condizione , se non
fia particolarmente conosciuto... (De la Causa , p. 226.)

peritos aut medicinae , et in principum aulis , philosophiae magis studia florebant , magisque vigebat generosa discendi cupidus quam in Scholarum pulvere et tumultu ; et permulti , si Bruno fides habeatur , erant ii qui , nobili loco orti , doctrina quam origine nobiles esse mallingent (1). Qui , nec credendi consuetudine , nec propriae utilitatis studio , nec ullo ex superbia pudore coacti , in antiquis minimè haererbant disciplinis : imò quadentibus novitatis illecebris et desiderio libertatis et gloriae cupidine , odioque etiam theologici supercilii incitante , ad inusitatas quærendi vias et inaudita dogmata facile deficiebant.

Hujusmodi igitur viros Jordanus philosophiae suæ discipulos et admiratores habuit. Ab his , ubicumque esset , honorisicè exceptus est et laudatus , et ad magis audendum concitatus ; eorundem etiam patrocinio nutritum saepè videmus et defensum. Lutetiae J. Morum , Venetorum legatum adeptus est patronum et J. Regnault , H. d'Angouleme a secretis consiliarium , in Anglia Michaëlum a Castellonovo , et Sidneum et Grevillam ; multos etiam Anglorum nobiles ei narrat intersuisse disputationi quam Oxoniæ de Copernico habuit. Pragæ deinde ab Hispanorum legato , Helmsdadii ab ipsis Brunsvigæ ducibus est tutatus.

(1) Quindi accade che quei , che per linea , o per altri accidenti son nobili , ancor che li s'aggiunga la principal parte di nobiltà , ch'è per la dottrina , si vergognano di graduarsi e farsi chiamar dottori , bastandoli l'esser dotti ; e di questi arete maggior numero ne li corti , che ritrovar si possano pendanti ne l'universitade. (De la Causa , 226).

In Academiis autem et professorum collegiis parum potuit proficere. In alumnorum tanta frequentia non id quidem dubito quin ab Aristotele multos avocaverit : cum tam prona in libertatem et in nova quæcumque sese ubique præstet juvenilis ætas ; doctiorum etiam unum et alterum ad se illum traduxisse credibile est. Sed eorum longè plurimos non modò adversarios , sed osores habuit irrisoresque. Qui , cum argumentorum ad confutanda Jordani ratiocinia nec copia nec pondus suppeteret , ad fastidia et criminationes solebant confugere , hominem nihilī , et temerarium et ambitiosum , et hæreticum , insaniam etiam captum illum dicentes :— hominem nihilī et temerarium sophistam , qui doctores in præcipuis Europæ academiis philosophiam professos auderet adhortari , ut exuerent Aristotelem , et ipsum quasi novum philosophiæ coryphæum secuti , velut *repuerascerent* (1) ; ambitiosum qui novam et falsam suscitare sectam , quam veterem et veram firmare maluisset (2); insanum et Anticyram navigantem , qui philosophiam suam ex Luciani Veris Narrationibus mutuo cepisset , hæreticum et hominem nequam , cui animo sederet bo-

(1) Andate , andate , più dotti ch'Aristotele ! via , via , più divini che Platone ! più profondi ch'Averroe ! più giudiziosi di sì gran numero di filosofi e teologi di tanta etade e tante nazioni , che l'hanno commentati , ammirati e messi in cielo ! Andate voi , che non so chi siete , e d'onde uscite : e volete presumere d'opporvi al torrente di tanti gran dottori !... (De l'Inf. 68... Conf. ibid. 85.)

(2) De l'Inf. Epist. proem.

nas subvertere disciplinas et aedificare machinas per-
versitatibus... (1) « Ità me sancta numina ab istis om-
nibus tutentur » — exclamat Brunus — « uti injuria
me oderunt ; ità propitius mihi maneat semper Deus,
ità mihi faveant hujuscemundi gubernatores omnes,
ità me astra adjuvent , ità hominum dormientia ex-
citent ingenia et aperiant sensus eorum qui sunt luce
orbati , ità demum mundo utiles efficiant hosce meos
labores, uti certissimè ab omni simulatione sum alien-
nus ! Et si erro , me non errare arbitror , nec ipsius
victoriae cupidine motus dispuo , — victoriam enim ,
si absit veritas , diis invisam et spuream habeo , et
vilissimam , — sed veræ sapientiæ amore et contem-
plationis veræ studio incensus memet defatigo et cru-
cio et torqueo... » (2)

CAP. IV. BRUNUS LITTERATORUM ET GRAM- MATISTARUM CASTIGATOR.

Quel che abbiamo vissuto è nulla , quel che
viviamo è un punto , quel che abbiamo a vi-
vere non è ancora un punto , ma può essere
un punto ... E tra tanto , questo s'intesse la
memoria di genealogie , quello attende a de-
cifrar scritture , quell'altro sta a moltiplicar
sosismi di fanciulli.....

(Er. fur. p. 404.)

Non verò semper Jordanus queritur adversariorum
injurias : saepius ulciscitur , et contemptus contem-
nit , et irrisus irridet , et morsus ipse mordet . — At-

(1) De l'Inf. Epist. proem.

(2) De l'Inf. Proem. Epist.

que primū quid de grammaticis rhetoribusque ille senserit , videamus.

Ex ævi medii tenebris èque scholastica subtilitate Græcarum potissimum Romanarumque litterarum virtute evecta esse hominum ingenia neminem latet. Eo autem ipso quo vixit Brunus, tempore, veterum scriptorum studia maximè florebant , detinebantque animos inusitatis poëeos et eloquentiæ blandimentis. Cum autem eò natura hominum feratur genus , ut ex novissima quaque et minimè sueta re maximam hauriat delectationem , et gravioribus diù cum fuerint animi laboribus intenti , si quid minùs arduum occurrat , eò se convertant idque nimio amplexi teneant amore , eò ventum erat , ut philosophia plurimi prætermissa rerumque studiis , vocabula potissimum Græca et Romana , veterumque dicendi simplicitatem elegantiamque ediscerent. In academiis igitur philosophantes paucos , humanistas et rhetores et grammaticos plerosque invenisses.

Philosophos quidem , Peripateticis addictos sententiis , adversarios Brunus habuit , iisdem tamen , quibus ipse , studiis intentos , nec qui controversiam abnuerent. Grammaticorum autem , et glossatorum , et commentatorum , eorumque qui versiculos et Ciceronianas concinnabant elegantias tantum aberat ut suffragia posset captare , ut ne audire quidem tam solemnem doctrinam dignarentur. Eos igitur mirum quantum dispicit , et irridet , et acerrimo tangit flagello.

Ne unum quidem conseripsit dialogum , quin tibi inter colloquii personas illorum unus occurrat , versus

et proverbia stillans latina , rariora spargens ex linguae romanae thesauro vocabula , Ciceronianæ uenustus elegantiae , et grandibus minima verbis , oraculorum instar , evolvens . Habes in comœdia : « *il Candelajo* » Mansurium , in « *la Cena de le Ceneri* » Prudentium , in : « *de la Causa* » Polyhymnium et Gervasium , et in aliis alios .

Queritur Brunus in dialogis de Causa et Uno (1) , quod Oxoniae cum legem tulissent : *ne quis ad philosophiæ et theologie magisterium et doctoratum promovere tur , nisi e potavisset è fonte Aristotelis* , ne huic quidem temporis et laboris aliquantum impendeant , sintque a studiis philosophiæ propemodùm alieni . « Cum enim magis Romanum et Atticum quam istius Academiæ doctores neminem invenias , illis iidem omnino dissimiles et contrarios sese profitentur et esse glorian tur , qui olim fuerunt ; qui circa eloquentiam et grammaticam parum solliciti , totique in Metaphysicam dediti (quam sophisticam et vanam nostra prædicat ætas) , magis prosectorunt , suumque principem Aristotelem ad majorem extulerunt gloriam et auctoritat em , quam nostrorum potuisset Latialis eloquentia et ars declamatoria . »

Adeò denū abhorret ab hoc genere Jordanus , ut quotiescumque potest , inutiles istos , et in puerilibus vitam terentes homines irrideat mordeatque . Hæcce inter multa habent *Gli Eroici furori* : « Quod viximus , nihil est , quod vivimus punctum ; punctum forsà id quod reliquum est . Atque interea genealo-

giis alii memoriam resercent, alii characteres vetustate deletos maxima enucleant diligentia, alii puerilia sophismata multiplicant: librum e. g. unum invenies hujusmodi oraculorum plenum: *Cor est fonsvitæ; nix est alba; ergo cornix est fons vitæ alba.* Quærit hic verbumne an nomen fuerit priùs inventum; quærit ille, utrūm mare primum an fontes extiterint; alii obsoleta moliuntur renovare vocabula, alii verae et falsæ orthographiae vitam impendunt, alii aliis delectantur nugis, quas spernere quam auscultare rectius malis. In iis jejunant, et extenuantur et marcescunt, ibique bonorum posuere fines. Iis auxiliis fortunam aspernantur, et ad astra evehi, et quod optimum est et pulcherrimum amplecti posse arbitrantur (1).

(1) Er. fur. 404.—Vide et: Candelajo, prol.—Spaccio 208. De la Causa, p. 227, 229. Ibi humanistam ità, facetè satis, delineat: « Questo pedante è un di quelli, che, quando ti aran fatta una bella costruzione, prodotta una elegante epistolina, scroccona una bella frase de la popina ciceroniana, qua è risuscitato Demosthene, qua vegeta Tullio, qua vive Sallustio. Qua è un Argo che vede ogni lettera, ogni sillaba, ogni dizione; qua Radamanto *umbras vocat ille silentum*; qua Minoe, re di Creta *urnam movet*; chiamano a l'esamina le orazioni, fanno discussione de le frasi con dire: Queste sanno di poeta, queste di comico, queste di oratore! questo è grave, quello è lieve, quello è sublime, quell'altro è *humile dicendi genus*; questa orazione è aspera, sarrebbe lene, se fusse formata così; questo è un'infante scrittore, poco studioso de l'antiquità, non *redolet Arpinatem, desipit Latium*; questa voce non è Tosca, non è usurpata da Boccacio, Petrarca et altri probati autori. Non si scrive homo, ma *omo*,

CAP. V. QUID DE THEOLOGIS ET DE THEOLOGIA BRUNUS SENSERIT.

Li nostri de la finta religione tutte queste glorio le chiamano vane , ma dicono che bisogna gloriarci solamente in non so che tragedia cabballistica.

(Spaccio , etc. 162.)

Quamvis clericorum adeò Brunus odia reformidet , ut sæpiùs divinae Bibliorum majestati aduersum nihil sese audere profiteatur , tamen , qui mentis impetum refrenare nunquam valuit , et de theologis , et de ipsa theologia liberiùs quam pro ævi intolerantia , et quam alias quisquam ante sæculum decimum octavum est ausus , loquitur .